Bustrísimo señor don José María Dalmau Pérez, Jefe de Sección de la Dirección General del Tesoro y Presupuestos, en representación del Ministerio de Hacienda

Ilustrisimo señor don Augusto Gely Gutiérrez, Jefe de la Sección de Personal, en representación del Ministerio de In-

Bustrisimo señor don José Castel-Ruiz y Puebla, Jefe de la Sección de Personal, en representación del Ministerio de Agricuitura.

Don Carlos Arrieta Benito, segundo Jefe de la Sección de Personal de Cuerpos del Estado, en representación del Ministerlo de Obras Públicas.

Don Mario Pardo Arribas, Técnico civil en la Sección de Gestión de Personal de la Dirección General de Personal, en representación del Ministerio de Educación y Ciencia.

Don Carlos Feal Lago, Técnico civil de la Sección de Personal, en representación del Ministerio de la Vivienda.

Dustrisimo señor don Alberto del Buey y Duque de Heredia, Jefe de la Sección de Personal, en representación de la Dirección General de Promoción de Sahara, Presidencia del Gobierno, y

Secretario: Don Jesús Andréu Grasa, funcionario Administrativo de la Dirección General de Promoción de Sahara.

De conformidad con el artículo 23 del vigente Regiamento de Dietas y Viáticos, aprobado por Decreto-ley de 7 de julio de 1949, se reconoce el derecho a percibir asistencia reglamentaria, en la cuantia de 125 pesetas para Presidente y Secretario y 100 pesetas a cada Vocal, imputable a los créditos correspondientes del Departamento ministerial de que dependen cada uno de los funcionarios que integran la expresada Comision Interministerial.

Lo que participo a VV. EE, y a VV. II. para su conocimiento. el de los interesados y demás efectos. Dios guarde a VV. EE, y a VV. II. muchos años.

Madrid, 2 de marzo de 1971.

CARRERO

Exemos, e Ilmos, Sres, ...

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

ORDEN de 19 de enero de 1971 por la que se establece en la Comisaria General del Patrimonio Artistico Nacional el funcionamiento de un Servicio de Conjuntos Histórico-Artisticos.

Tustrisimo señor:

En cumplimiento de los Decretos 83/1968, de 18 de enero, y 3002/1968, de 2 de noviembre, y Orden de 28 de diciembre del mismo año, la Orden de 13 de mayo de 1969 estructura la Comisaria General del Patrimonio Artistico como Organo consultivo y de planificación de actividades de la Dirección General de Bellas Artes en materia de monumentos y conjuntos historico-artisticos y establece que estará constituida por los servicios técnicos y administrativos que se consideren necesarios para su mejor funcionamiento. En la misma Orden ministerial se crea el Servicio de Monumentos, al que se encomienda todo cuanto atañe a la conservación y restauración de esta parte tan interesante de nuestro patrimonio histórico-artístico.

La presión del desarrollo económico-social sobre las áreas rurales de nuestro país, a la vez que produce en éstas notorios beneficios, hace ahora indispensable intensificar la protección de los conjuntos histórico-artísticos, cuyo número extraordinariamente grande constituye una de las mayores riquezas culturales y turísticas de nuestra patria, y respecto de los cuales la Ley del Tesoro Artístico de 12 de mayo de 1933, en su artículo 33, dispone que les serán aplicables todas las prescripciones referentes a monumentos, sin que hasta ahora este precepto haya tenido la necesaria efectividad por falta del servicio adecuado para ello. Para subsanar esta grave deficiencia, los conjuntos historico-artisticos deben recibir vigilancia y cuidados del personal técnico especialista hasta ahora integrado en el Servicio de Monumentos de la misma Comisaria, del cual el que ahora se establece no es, en rigor, sino un desdoblamiento especia-

En su virtud, a propuesta de la Dirección General de Bellas Artes y obtenida la aprobación de la Presidencia del Gobierno de acuerdo con el artículo 130 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Este Ministerio ha dispuesto:

Artículo 1.º Dependiente de la Comisaria General del Patrimonio Artístico Nacional, de la Dirección General de Bellas Artes, existirá un Servicio de Conjuntos Histórico-Artisticos, estrechamente vinculado a los Servicios de Monumentos y de Información Artistica existentes en la misma Comisaria.

Art. 2.º El Servicio de Conjuntos Histórico-Artísticos tendrá a su cargo todo cuanto se refiere a la protección y conservación de las ciudades monumentales, conjuntos histórico-artisticos, jardines artísticos y parajes pintorescos, ya declarados oficial-mente o que puedan declararse en lo sucesivo, y el de aquellos otros que, sin ostentar formalmente tal categoria, sean merecedores de su inclusión en el catálogo monumental.

A tal efecto corresponderá a este Servicio:

Informar las peticiones y proyectos de obras de iniciativa privada que se pretendan realizar en las ciudades y conjuntos histórico-artísticos, jardines artísticos y parajes pintorescos,

b) Redactar los planes de ordenación de las ciudades, conjuntos y parajes, para elevarios, previa aprobación de la Dirección General de Bellas Artes, a la resolución de la autoridad competente.

c) Informar las propuestas de declaración de conjuntos histórico-artisticos, jardines artísticos y parajes pintorescos.

d) Proponer a la Comisaria General del Patrimonio Artistico Nacional la inclusión en el catálogo monumental de aquellas ciudades, conjuntos y parajes que, a su juicio, lo merezcan.

e) Realizar todas cuantas funciones y actividades se le en-comienden, en relación con las materias antes expresadas, por la Dirección General de Bellas Artes y la Comisaria General del Patrimonio Artistico Nacional

Art. 3.º El Servicio de Conjuntos Histórico-Artísticos contará con un Jefe y con un Consejo Asesor constituído por un Presidente y cuatro Vocales, nombrados por el Ministro de Educación y Ciencia, a propuesta del Director general de Bellas Artes, entre especialistas de relevante competencia técnica o nistorico-artística. Este Consejo, cuyos cargos serán honorificos, celebrarán reuniones ordinarias de trabajo una vez al mes y siempre que por razones de urgencia sea convocado por su Pre-sidente, a iniciativa de la Comisaria General del Patrimonio Artístico Nacional.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos, Dios guarde a V. I. Madrid, 19 de enero de 1971.

VILLAR PALASI

Ilmo, Sr. Director general de Bellas Artes.

ORDEN de 25 de febrero de 1971 por la que se dispone sea gratuito el acceso a todos los Archivos y Bibliotecas del Estado.

Ilustrisimo señor:

En cumplimiento de lo que se dispone sobre gratuidad en el acceso a los Archivos y Bibliotecas del Estado en el número 3 del articulo 12 de la Ley General de Educación y Financiamiento de la Reforma Educativa, de 4 de agosto de 1970, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de los días 6 y 7 de dicho mes, y con el fin de que estas instituciones puedan contribuir al logro de los objetivos del sistema educativo,

Este Ministerio ha dispuesto que a partir de esta fecha sea gratuito el acceso a todos los Archivos y Bibliotecas del Estado, debiendo en su consecuencia dejar de percibirse por parte de dichos Centros las cantidades que, en concepto de tasas, se venian satisfaciendo por la expedición de terjetas de lector, así como las correspondientes a los servicios de copia, fotocopia o por cualquier otro servicio de los que prestan tales instituciones, percibiéndose unicamente los gastos de material que ocasione tal prestación o los del servicio propiamente dicho,

La Dirección General de Archivos y Bibliotecas cuidará del cumplimiento de lo establecido en la presente disposición.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos, Dios guarde a V. I. muchos años. Madrid, 25 de febrero de 1971.

VILLAR PALASI

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.